**Expansion of Chapter 5, note 84:** ›Plato atheos‹ (Anm. 81), S. 7f.: »Hoc mundum, qui DEI μονογένη dicitur, intravit, ut ψύχικος καὶ λογίστικος evaderet, id est, animatus & rationalis. Ex ratione, seu intellectu innumerae ideae, quae intelligentiarum, spirituum, ac DEORUM nominibus insigniuntur, procedentes, mediae quasi inter animas ex mundi anima per manantes & materiam extiterunt; illamque tandem scalam effecerunt, per quam a materia ad animam, ab anima ad ideam, seu intellectum, ab intellectu ad

primam illam unicam & optimam naturam adscenderetur, eaque ratione res generatae cum rege & parente tam sensilium quam intelligibilium coniungerentur. Ex quo clarum fit, DEUM Platonicum sic componi e rebus intelligibilibus, sensibilis, corporalibus, ut DEUS Spinozae, ex quo omnia, & qui cum & in omnibus. Quemadmodum enim Spinoza Numen suum duabus in primis proprietatibus, cogitatione & extensione instruxit; ita ad latus DEI Platonici duea hypostases observantur, quarum una materia est extensa & animata, altera cogitans, seu *λόγικος*. Quod Plato *ὑποστάσιν*, seu principium oratorio modo vocat; id Spinoza nude & secundum Cartesii idioma adtributum nominat. Sat est, conspirare in eo Platonem & Spinozam, naturam esse unum; ex unitatis visceribus prodiisse materiam, prodiisse intellectum, prodiisse animam efficacem, inde adhuc prodire omnia & texi, quemadmodum ex araneo prodit tela affabre efficta, aut ex unitate numeri exsurgunt infiniti: quod nisi atheismus sit, doceri sane percupio, quid iste fit?«

**Expansion of Chapter 5, note 86:** Jakob Thomasius (Praes.) / J. F. Hekel (Resp.): Theses philosophicae, quas de quaestione: An Deus sit materia prima?, Leipzig 1672 (der Tag der Disputation war aber schon der 20.6.1668). Vgl. bereits These 1: »Philosophi Christiani semper docuerunt, DEUM esse a Materia prima Ens distinctum.« Schon 1665 war in Leipzig Thomasius' Schediasma historicum, quo occasione definitionibus vetustae, qua philosophia dicitur *Γνῶσις τών ὄντων* varia discutiuntur ad historiam tum philosophicam tum ecclesiasticam pertinentia erschienen, in der er seine Auffassung von der antiken Philosophie grundgelegt hat.

**Expansion of Chapter 5, note 94:** Observationes selectae 2 (1700), Obs. XVIII: ›Dogma Thaletis, quod aqua sit Principium omnium rerum; XIX: De primo rerum Elementa, Anaximandri & Anaximenis opinionis duae exponi tentatae; XX: De Dogmatibus Philosophorum Sectae Jonicae circa primum Principium, locus Augustini cum alio Sidonii Appollinaris collatus; XXI: De primo rerum ortu Philosophorum Jonicae Sectae dogmata inter se, & cum dogmatibus praecedentium & sequentium Philosophum Graecorum collatae; zur Zuschreibung der Artikel an Thomasius vgl. Christoph Heinrich Starcke: Ad V. Cl. Vincentii Placcii Theatrum Anonymorum epimetron, Observationum Hallensium Latinarum Auctores quosdam detectos exhibens, Lübeck 1716.